CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à Psicologa Sandra Silva pelos
excelentes serviços de atendimentos psicológicos prestados nas

indústrias caçapavenses.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à Psicologa Sandra Silva pelos excelentes serviços de
atendimentos psicológicos prestados dentro das indústrias de Caçapava.

A  preocupação  com  a  saúde  mental  nos  ambientes
corporativos têm ganhado espaço e o resultado disso é a NR 1 aprovada
pelo Ministério do Trabalho e Emprego em Agosto/2024 que tem por
objetivo  prevenir  atitudes  que  favoreçam  o  desenvolvimento  do
estresse excessivo e outros transtornos mentais, como assédio moral,
conflitos  interpessoais,  cobranças,  metas  desproporcionais,  falta  de
autonomia e suporte, além longas jornadas de trabalho.

Nesse sentido os trabalhos de profissionais da área da saúde
mental tem sido fundamental para melhoria no ambiente de trabalho e
a Psicologa Sandra Silva com sua vasta experiência, tendo vivido por 30
anos trabalhando dentro de uma indústria, ter feito sua formação em
Psicologia  enquanto  ainda  trabalhava,  trouxe  as  indústrias  do  nosso
município a possibilidade de conseguir os avanços importantes que a
pauta merece.

Que esta moção possa ser estendida as indústrias que estão
verdadeiramente  preocupadas  com a  garantia  da  Saúde  Mental  dos
seus trabalhadores e com isso desenvolvendo importantes projetos no
seus ambientes internos.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção à Psicologa Sandra Silva.

Plenário  “Vereador  Fernando  Navajas”,  25  de  março  de
2025.

Catiane Fonseca
Vereadora – União Brasil

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br
Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 330039003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à Psicologa Sandra Silva pelos excelentes serviços de atendimentos psicológicos prestados dentro das indústrias de Caçapava.
	A preocupação com a saúde mental nos ambientes corporativos têm ganhado espaço e o resultado disso é a NR 1 aprovada pelo Ministério do Trabalho e Emprego em Agosto/2024 que tem por objetivo prevenir atitudes que favoreçam o desenvolvimento do estresse excessivo e outros transtornos mentais, como assédio moral, conflitos interpessoais, cobranças, metas desproporcionais, falta de autonomia e suporte, além longas jornadas de trabalho.
	Nesse sentido os trabalhos de profissionais da área da saúde mental tem sido fundamental para melhoria no ambiente de trabalho e a Psicologa Sandra Silva com sua vasta experiência, tendo vivido por 30 anos trabalhando dentro de uma indústria, ter feito sua formação em Psicologia enquanto ainda trabalhava, trouxe as indústrias do nosso município a possibilidade de conseguir os avanços importantes que a pauta merece.
	Que esta moção possa ser estendida as indústrias que estão verdadeiramente preocupadas com a garantia da Saúde Mental dos seus trabalhadores e com isso desenvolvendo importantes projetos no seus ambientes internos.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à Psicologa Sandra Silva.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de março de 2025.

		2025-03-25T11:45:16-0300